<sup>21</sup> αὐτῶν B. <sup>22</sup> HΘΙΚON. Κατὰ φιλαργύρων. A. <sup>23</sup> πῶς] add. φησὶ A. Arm. <sup>24</sup> κόρη] add. ὀφθαλμοῦ A. <sup>25</sup> διαρραγῆναι A. C. D. <sup>26</sup> δυνήσεται; εἰ p. p. ἐπιμένης Edd. <sup>27</sup> δεῖξῃ] σοὶ δεῖξῃ Edd. paulo ante Σολ δὲ C. <sup>28</sup> ἐκβάλλεις B. F. Infra προτιθέντος A. C. <sup>29</sup> γίνηται] κείται Edd. γενέσθαι] γενήσεσθαι Edd. <sup>30</sup> Sic. F. μήποτε ἀπολέσῃ; E. Regii 688, 689. Verba μὴ ἀπολέσῃ, quae vulgo desunt, ex his codd. recipi. Favet quoque B. in quo dicitur εἰ μὴ νν. τοῦ φροντίζεσθαι Schlicet duplex ἀπολέσῃ; scribam scellit. <sup>31</sup> αὐτὰ B. E. F. <sup>32</sup> ὅταν] ὅταν γὰρ B. D. E. F. <sup>33</sup> Ceterum si quis in eudaciore importunam hanc clausulam ex serie orationis amoveat, sciat non id facturum esse sine auctoritate interpretis Arm. et unius codicis, nempe Reg. 689, quem molesta illa iteratio non invasit. <sup>34</sup> ἡμέρα] Edd. <sup>35</sup> Verba παραγένηται ἡμέρα desunt in E. propter homoceterel. δικαστήριον D. F. <sup>36</sup> τὰ σημεῖα Edd. <sup>37</sup> μηδέπω Edd. <sup>38</sup> παρακαλούμενος B. D. E. F. mox ἔχωμεν C. D. F. <sup>39</sup> ᾧ] ὅτε A. C. D. F.

#### ΟΜΙΛΙΑ ΚΑ'.

Οὐδέποτε<sup>39</sup> δύναται δυσὶ κυρίοις δουλεύειν· ἢ γὰρ τὸν ἑνα μισήσει, καὶ τὸν ἕτερον ἀγαπήσει· ἢ ἐνδὸς ἀνυβέξεται, καὶ τοῦ ἑτέρου καταρραγήσει.

α'. Ὅρθ; πῶς κατὰ μικρὸν τῶν ὄντων ἀφίστησι, καὶ

<sup>39</sup> Οὐδέποτε] add. οὐδέποτε F. 1. Mosq. <sup>40</sup> ἐκβάλλει A. καταστρέφει D. Sav. extinguat Gc. Arm.

διὰ πλειόνων τὸν περὶ τῆς ἀκτημοσύνης εἰσάγει λόγον· καὶ τὴν τῆς φιλαργυρίας καταβάλλει· ὅταν γὰρ ἔρχεσθαι τοῖς ἐμπροσθεν, καὶ τοῖς πολλοῖς; καὶ μετὰ τοῖς οὖσιν· ἀλλὰ καὶ ἕτερα προστιθῆσι πλείονα καὶ

obruantur. Quapropter ne respicere quidem facile possunt. Nam qui in tenebris est tantum, sole illucescente, ab iis liberatur; qui vero oculis excæcatus est, neque sole lucente videt: id quod et ipsi patiuntur. Neque enim Sole justitiæ<sup>1</sup> fulgente et hortante audiunt, divitiis oculos ipsorum claudentibus. Quapropter duplicem sustinent cæcitate[m]: aliam, ex seipsis, aliam, quod Magistro suo non attendant. Attendamus itaque diligenter dictis illius, ut sero tandem videamus. Et quomodo videre possumus? Si discas quomodo excæcatus sis. Quomodo igitur excæcatus es? A mala concupiscentia. Sicut enim malignus humor in pupillam oculi puram influens, sic pecuniarum amor densam nubem in mente tua fecit. Verum hanc nubem dissipare et dirumpere facile est; si Christi doctrinæ radium excipiamus; si audiamus illum monentem ac dicentem: *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra.* Et quid mihi proderit doctrinam audire, cum a cupiditate detinear? Sane quidem frequens doctrinæ auditus cupiditatem dissolvere poterit. Quod si detentus permanes, cogita rem illam non esse amplius cupiditatem. Quæ enim cupiditas durissimæ servituti esse subjectum, tyrannidi subjacere, et undique alligari, in tenebris versari et tumultu plenum esse, labores ferre infructuosos, aliis pecunias servare, sæpe autem inimicis? Qua ergo hæc concupiscentia digna sunt? imo qua non fuga et cursu sunt relinquenda? Quæ concupiscentia thesauros inter fures recondere? Si enim omnino pecunias concupiscis, illas eo transfer ubi possunt tunc et integræ manere. Certe quæ nunc facis non sunt concupiscentiæ pecunias, sed servitutem, damna, multas, doloremque perpetuum. Tu vero, si quis tibi homo locum in terra inviolabilem ostenderet, etiamsi te in desertum educeret; promittens pecunias tuis securitatem: non cunctareris, neque recusares, sed pecunias ibi cum fiducia deponeres: Deo autem; non homine id tibi promittente, nec desertum, sed caelum proponente, contraria accipis: quamquam etiamsi tutissime jaceant repositæ, tu nunquam sollicitudine vacuus esse possis. Etiamsi enim non perdas, numquam a sollicitudine perdendi liberaberis. Illic autem nihil prorsus tale patieris: atque quod est majus, aurum non defodis tantum, sed seminas. Id ipsum enim est et thesaurus et semen; imo utroque majus. Semen quippe non manet semper, ille vero thesaurus manet perpetuo. Rursum thesaurus hic non germinat, ille vero immortales tibi fructus parit. Quod si tempus mihi objicias, et dilationem reditus: possum ego tibi demonstrare quantæ etiam

<sup>1</sup> *Vix, justitæ, deest in quibusdam.*

hic accipias; præter hæc autem ex ipsa sæcularibus te confutare tentabo, et ostendere te frustra hæc objicere.

6. Multa enim in præsentī vita paras, quibus nunquam frueris; et si quis te hac de re arguat, filios et nepotes proferens, idoneam tibi videris superfluum laborum consolationem reperisso. Cum enim in extrema senectute splendida construis ædes, quæ antequam perficiantur sæpe tu decedis, et arbores seris, quæ post multos annos fructum allaturæ sunt; cum in agro arbores plantas, quæ post multa annorum curricula fructum ferent; cum prædia emis et hereditates, quorum dominium multo post tempore habiturus es; aliæque multa paras, quorum nunquam frueris: an pro te vel pro successoribus hæc agis? Quomodo igitur non extremæ dementiæ est, hic non ægre ferre temporis dilationem, etsi per illam dilationem a mercede laborum nos privandos esse expectemus; cum de cælo autem agitur, propter dilationem torpere, cum tamen illa dilatio majus tibi lucrum afferat, nec ad alios bona transmittat, sed tibi dona tradenda custodiat? Præter hæc autem non longa est ista dilatio (a). Nam ad fores res ipsæ sunt: nec scimus num forte in hac generatione omnia nostra finem habitura sint, et dies ille tremendus sit adventurus, horrendum illud, et nullam personarum acceptionem habens tribunal ostensurus. Nam pleraque signa jam perfecta sunt, ac defum evangelium per totum orbem prædicatum fuit, ac bella, terræ motus et fames evenerunt, nec magnum jam intervallum est. Sed signa non vides? Et hoc ipsum magnum signum est. Neque enim qui Noë tempore erant procemia generalis interitus viderunt, sed interim ludentes, edentes, uxores ducētes, consuetaque omnia agentes, sic a terribili illa ultione deprehensi sunt. Similiterque in Sodomis, deliciis operam dantes, nihilque eorum quæ postea facta sunt suspicantes, ab immissis fulminibus combusti sunt. Quæ omnia cogitantes, ad projectionem hinc parandam nosc vertimus. Etiamsi communis ille consummationis non instet dies; uniuersusque finis in januis est, sive senex sive juvenis sit; neque tunc oleum emere licebit, neque petentes impetrare veniam, etsi Abraham precetur, etsi Noë, cæsi Job, etsi Daniel. Donec igitur tempus habemus, multa nobis paremus fiduciam, oleum nobis copiosum comparemus, omnia transferamus in caelum, ut in opportuno tempore, quo maxime his egemus, omnibus fruamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

(a) Suspicatur Chrysostomus finem mundi adventare.

## HOMILIA XXI. et. XXII.

Cap. 6. v. 24. *Nemo potest duobus dominis servire: aut enim unum odio habebit, et alterum diliget; aut unum sustinebit, et alterum contemnet.*

1. *Servire pecuniæ maximum malum; eam negligere maximum bonum. Christus vitia parat, dum contraria tollit.* — Vides ut paulatim a præsentibus rebus abdicat, ac pluribus de contemptu divitiarum sermonem instituat, et tyrannidem cupiditatis dejiciat? Neque enim contentus iis, quæ superius dixit, etiamsi multa et præclara illa sint, alia adjicit plura et terribiora.

Quid enim his quæ nunc dicuntur terribilius, si propter pecunias a Christi servitute excidere debeamus? quid desiderabilius, si iis contemptis strictam erga cum benevolentiam et caritatem habituri simus? Quod enim semper dico, hoc et nunc dicam, ipsum per utraque auditorem acuere ad obsequendum dictis, et per utilia et per noxia: quemadmodum optimus medicus, et morbum ex negligentia, et sanitatem ex obedientia commonstrans. Vide igitur, quantum hic lucrum rursus ostendat, et quomodo utilia paret, dum contraria tollit. Neque enim, inquit, divitiæ ideo tantum nocent vobis, quod fures contra vos armis instruant, neque quod mentem omnino tenebris offundant; sed etiam quod ex servitute Dei vos dejiciant, inanimatis pecuniis vos captivos tradentes, et utrinque nocentes, et quod servos efficiant eorum quibus imperare deberemus, et quod vos a servitute Dei dejiciant, cui maxime servire necesse vobis est. Quemadmodum enim illic etiam duplex esse nocendum ostendit, et quod ibi deponantur, ubi ærugo corrodit, et quod ibi non deponantur, ubi tuta custodia: sic et hoc loco duplicem noxam ostendit, et quod a Deo abstrahant, et quod mamone subijciant. Sed non statim id ponit, sed id prius ex communibus parat ratiociniis, sic dicens: *Nemo potest duobus dominis servire*: duos hic dicens qui contraria præcipiant. Nam si id non esset, non duo forent. Nam *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una* (Act. 4. 52): licet enim essent in plura corpora divisi, attamen concordia plurimos unum efficiebat. Deinde illa cumulans, dicit: Non modo non serviet, sed etiam odio habebit et aversabitur: *Aut enim unum odio habebit, inquit, et alterum diligit; aut unum sustinebit, et alterum contemnet*. Ac videtur quidem bis id ipsum dixisse; sed non sine causa sic rem concinnavit, sed ut ostenderet facilem esse mutationem in melius. Ne diceret enim, Semel servus factus sum, divitiarum tyrannide oppressus: ostendit posse in aliam converti partem: et sicut ex ista in illam, sic ex illa in istam ventre. Cum ergo hoc indefinite dixisset, quo auditori suaderet, ut æquum se dictorum iudicem gereret, et ex ipsa rerum natura calentium ferret, postquam illum sibi consentientem habuit, tunc seipsum revelat; subjunxit enim: *Non potestis Deo servire et mamone*. Exhorrescimus cogitantes quid Christum dicere coegimus, ita ut cum Deo aurum poneret. Quod si illud horribile, longe horribilius est hoc reipsa fieri, et Dei timori auri tyrannidem anteferri. Quid igitur? annon apud veteres id ipsum fieri potuit? Minime. Quomodo ergo Abraham, quomodo Job virtute claruere? Ne mihi divites memores, sed divitiis servientes. Nam Job dives qualem erat, sed non serviebat mamone; divitiis habebat et tenebat, ac dominus, non servus erat. Etenim sicut alienarum pecuniarum dispensator, sic illa omnia possidebat: non modo aliena non rapiens, sed etiam sua egentibus largiens. Quodque majus est: nec de presentibus gaudebat, ut ille declarat dicens: *Si lætatus sum, quod multæ mihi essent divitiæ* (Job. 31. 25); ideoque illis amissis non doluit. At non tales hodie divites sunt:

sed captivis quibuslibet deterius affecti, mamone, quasi tyranno cuidam acerbo tributa pendentes. Nam quasi arcem quamdam ipsorum animarum amor pecuniarum invasit, et mandata omni plena iniquitate inde ipsis mittit quotidie: nemoque est qui ipsi non obtemperet. Ne itaque in vanum philosophicis. Nam semel Deus sententiam tulit, dixitque non posse hanc et illam servitatem una concurrere. Ne dicas ergo tu, posse concurrere. Cum enim ille rapere, hic sese exspoliare jubeat; hic castum esse, ille fornicari; hic iuebriari et mensæ deliciis frui, ille ventrem moderari; hic despiciere præsentia, ille iis hæerere; ille ipse marumora mirari et ornatos parietes atque laquearia; hic illa despiciere et philosophiam colere: quomodo possunt hæc convenire?

2. *Quare de mamona quasi de domino loquitur Christus. Damna ex divitiis parva.* — Hic porro dominum mamonam vocavit, non quod natura talis sit, sed ob eorum qui sese illi subicere miseriam. Sic etiam ventrem denm vocat, non a dignitate dominantis, sed a servientium miseria; quod omni supplicio pejus est, et ante supplicium potest captivum ulcisci. Quibus enim damnatis miserioribus non fuerint illi, qui Deum dominum habentes, a tam manvete illo regno ad gravissimam se tyrannidem transferunt subigendi, cum tantum hinc detrimentum etiam in terra accipiant? Nam hinc damnum ingens, lites, molestiæ, concertationes, labores, animæ caritas, et quod omnium gravissimum est, illa mamone servitus a supernis bonis nos dejicit<sup>1</sup>. Cum igitur ex his omnibus ostendisset quanta utilitas ex pecuniarum contemptu proveniret et ad ipsam pecuniarum custodiam, et ad animæ voluptatem, et ad philosophiæ possessionem, et ad pietatis tutelam, domum probat, ipsam rem, de qua admonet, posse fieri. Hæc enim legis ferendæ optima ratio est, non modo utilia præcipere, sed etiam possibilia reddere; ideoque sic pergit: 23. *Nolite solliciti esse animæ vestræ, quid manducetis*. Ne enim dicerent, Quid ergo? si omnia projiciamus, quomodo vivere poterimus? huc objectioni opportune occurrit. Sicut enim si a principio dixisset, *Nolite solliciti esse, molestus sermo visus esset*: sic postquam ostendit perniciem ex amore pecuniæ partam, captæ facilem postea hortationem adhibet. Ideoque non modo dixit, *Nolite solliciti esse*, sed addita causa, sic præceptum extulit. Cum enim dixisset, *Non potestis Deo servire et mamone*, subjunxit: *Propterea dico vobis, nolite solliciti esse. Propterea, quare? Propter ingens damnum*. Neque enim in pecuniis tantum noxa est, sed etiam in præcipuis plaga infligitur, etiam ex salutis amissione. Nam vos a Deo creatore, curatore, amatore dejiciunt. *Propterea dico vobis, Nolite solliciti esse*. Quoniam enim ingens nocendum ostendit, præceptum extendit. Non modo enim bona ejicere jubet, sed etiam de necessario cibo sollicitos esse vetat, dicens: *Nolite solliciti esse animæ vestræ, quid manducetis*. Non quod